Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEXTA - FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018

Edição 1.456
05 páginas

2 SEXTA - FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.456ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretário Municipal
de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA/MONTAGEM: Rodrigo Augusto G. Salante -
DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:

PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Eli Corrêa Fernandes
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Audea Naconechen Volanin
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Andrei Bulka Machula
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: John Charles Fernandes
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Jaison Kuhn - 1º Secretário
VEREADOR: Audio Charachouski - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Cezar Augusto Schirlo
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: José Pereira Neto
VEREADOR: Iroslau Woruby
VEREADOR: Valdir Bini
VEREADOR: Adão Kostecki Primo

EXPEDIENTE

DECRETOS
DECRETO Nº 552/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a
Lei nº 1975/2012;

DECRETA

 Art. 1º.  Fica concedido férias aos servidores abaixo re-
lacionados:

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000

DECRETO Nº 552/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 1975/2012;

DECRETA

Art. 1º.  Fica concedido férias aos servidores abaixo relacionados:

Servidor Cargo Lotação Período de Gozo Período Aquisitivo
Celso Felipe Vier Junior Médico – Interior (PSF) Secretaria de Saúde 01/10/2018 a

30/10/2018
2017/2018

Jane Diniz Poli Diretora do Departamento
de Habitação

Departamento de Engenharia
e Obras

01/10/2018 a
10/10/2018 (saldo de
férias 11 dias iniciais)

2017/2018

Joani Iaczuk Operador de Máquinas Secretaria de Transportes e
Infraestrutura

01/10/2018 a
10/10/2018 (saldo de
férias 10 dias iniciais)

2016/2017

Jorge Antonio Matuchenez Agente de Máquinas e
Veículos

Secretaria de Assistência
Social

01/10/2018 a
30/10/2018

2015/2016

Marli Stempniak Assessora do
Departamento de
Assistência Social

Secretaria de Assistência
Social

01/10/2018 a
10/10/2018 (saldo de
férias 11 dias iniciais)

2017/2018

Zeni de Lourdes Uliach da
Silva

Agente Tributário Secretaria de Finanças 16/10/2018 a
22/10/2018 (saldo de
férias 07 dias iniciais)

2017/2018

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de setembro de 2018.

     Adelmo Luiz Klosowski                                       Eli Corrêa Fernandes
           Prefeito Municipal                                Secretário Municipal de Administração

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de setembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 554/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a
Lei Municipal nº 1.975, de 27/06/2012 - Estatuto dos Servidores
Públicos do Município de Prudentópolis e conforme o contido no
protocolo sob nº 9588/2018;

DECRETA

 Art. 1º. Fica concedida Licença Especial a servidora
Vanuza da Silva, ocupante do cargo provimento efetivo de Au-
xiliar de Serviços Gerais Feminino, a partir de 29 de setembro de
2018, pelo período de 90 (noventa) dias.

 Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 28 de setembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIAS
PORTARIA Nº 213/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e
perícia realizada no dia 24/09/2018;

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder licença para tratamento de saúde a
servidora Luciana Mlynarczuk Teixeira, ocupante do cargo pro-

3 SEXTA - FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.456ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

vimento efetivo de Professora, a partir de 19 de setembro de 2018
a 19 de outubro de 2018.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de setembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 214/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e
perícia realizada no dia 24/09/2018;

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder licença para tratamento de saúde a
servidora Roseli Massuqueto, ocupante do cargo provimento
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais Feminino, a partir de 20 de
setembro de 2018 a 04 de outubro de 2018.

 Art. 2º.  Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de setembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 215/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e
perícia realizada no dia 24/09/2018;

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder licença para tratamento de saúde a
servidora Roselia de Fátima do Nascimento, ocupante do cargo
provimento efetivo de Professora, a partir de 17 de setembro de
2018 a 29 de outubro de 2018.

 Art. 2º.  Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de setembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 216/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55,
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e conforme atestado médico e
perícia realizada no dia 24/09/2018;

RESOLVE

 Art. 1º.  Conceder licença para tratamento de saúde a
servidora Silvana Michaczyszyn, ocupante do cargo provimento
efetivo de Agente Administrativo, a partir de 18 de setembro de
2018 a 27 de setembro de 2018.

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia de início da licença
retro referida.

Secretaria Municipal de Administração, 27 de setembro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Eli Corrêa Fernandes
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 460/2018

Dispensa nº 050/2018

Motivação Artigos 24, inciso X da Lei nº 8.666/93

Objeto
Locação do Clube 12 de Novembro para utilização em
eventos a serem realizados pela Secretaria Municipal
de Educação.

Contratado MITRA EPARQUIAL NOSSA SENHORA IMCULADA
CONCEIÇÃO DE RITO CATÓLICO UCRANIANO

Valor R$ 9.540,00 (nove mil quinhentos e quarenta reais)

Fiscal Joanice Chomen Klosz

Gestor Audea Naconechen Volanin

Data 21 de setembro de 2018.

Prazo de Vigência 08 (oito) meses, podendo ser prorrogado a critério das
partes.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 474/2018

Inexigibilidade nº 058/2018

Motivação Artigos 25, inciso II, 13, inciso VI e artigo 62 §4º da
Lei nº 8.666/93

Objeto

Pagamento das obrigações decorrentes da inscrição de
02 (duas) servidoras no curso “Base Nacional Comum
Curricular” que será realizado nos dias 27 e 28 de
setembro de 2018.

Contratado
UNIÃO NACIONAL DOS DIRIGENTES
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DO PARANÁ
(UNDIME)

Valor R$ 800,00 (oitocentos reais)

Fiscal Eliane Dal Pisol

Gestor Audea Naconechen Volanin

Data 27 de setembro de 2018.

Prazo de Vigência 60 (sessenta) dias.

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 318/2018
Tomada de Preço nº 014/2018
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: HAG Engenharia e Construções Ltda - Me

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS DADOS EMPRESARIAIS
Ficam alterados os dados cadastrais da Contratada, confor-
me informado no protocolo nº 9093/2018, passando a ser: H
JUNIOR SILVEIRA PEREIRA – ENGENHARIA ME, CNPJ:
28.735.845/0001-44, estabelecida na Rua Delfim Moreira, nº 172,

4 SEXTA - FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.456ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Boqueirão, Guarapuava – PR, CEP 85.020-330.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Prudentópolis, 21 de setembro de 2018.

1º Termo Aditivo ao Contrato sob nº 165/2018
Inexigibilidade de Licitação nº 015/2018
Contratante: Município de Prudentópolis
Contratada: I. Szklar - Transportes

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido o valor contratado em R$ 18.750,00 (dezoito mil,
setecentos e cinquenta reais), equivalendo a aproximadamente
25% (vinte e cinco por cento) do valor contratual, acrescendo da
seguinte forma o objeto:

Item Serviço Und. De
Medida Qtd. Valor

unit.
Valor
total

01

Serviço de Transporte por meio de
Caminhão basculante com motorista
habilitado, mínimo caçamba de 12 m³, mínimo
6x2 (podendo ser 6x4), mínimo 160cv, ano de
fabricação não inferior a 2006, equipado com
lona ou sombrite para cobertura de materiais,
de acordo com as normas vigentes de trânsito,
com pneus em bom estado. Equipado com
tacógrafo e aparelho de GPS compatível com o
sistema de monitoramento da Prefeitura.
Combustível por conta da Contratada

KM
Rodado

3.750
km

R$
5,00

R$
18.750,00

 CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Em, 19 de Setembro de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 154/2018

OBJETO: Aquisição de vasos de flores naturais para a Secretaria
Municipal de Educação.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 626,70 (seiscentos e vinte e
seis reais e setenta centavos).
DATA: 11 de outubro de 2018, às 08:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 155/2018

OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa para
fornecimento de hospedagens.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 19.418,30 (dezenove mil qua-
trocentos e dezoito reais e trinta centavos).
DATA: 11 de outubro de 2018, às 13:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Pregoeira Municipal

DEPARTAMENTO DE
RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA FINS DE
PUBLICAÇÃO

Extrato dos Termos de Compromisso de Estágio e Plano de Está-
gio, em conformidade com os convênios celebrados entre a Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis e as Instituições de Ensino.

NOME DO
ESTAGIÁRIO SECRETARIA INSTITUIÇÃO DE

ENSINO

VIGÊNCIA

INÍCIO TÉRMINO

Ana Barbara Sanches Assistência Social Faculdade Guarapuava 03/09/18 02/09/19
Angelica Roik (TA) Administração Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A
05/09/18 04/03/19

Bruna Cristiane Pauluk Saúde Faculdade Guairacá – FAG 23/08/18 22/08/19
Bruno De Lara Esportes UNOPAR - Universidade Norte

do Paraná
29/08/18 26/08/19

Clarice Borges Dos
Santos Dos Passos

Educação CEEBJA - Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e

Adultos de Prudentópolis

20/09/18 19/03/19

Claudineia Kanarski
Alexandre De Lima

Educação UNOPAR - Universidade Norte
do Paraná

23/08/18 22/08/19

Daiane Hretzai Educação Universidade Cruzeiro do Sul 13/08/18 12/08/19
Deborah Geciane Dos
Santos Ferreira

Educação Colégio Estadual Barão de
Capanema

05/09/18 31/12/18

Djessyca Taina Zaism
Zazula

Planejamento e
Obras

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A

22/08/18 21/02/19

Elaine Borges De
Oliveira

Educação Colégio Estadual Barão de
Capanema

12/09/18 31/12/19

Elizete Ternoski Educação Centro Universitário
Internacional – UNINTER

05/09/18 19/02/19

Elverton Morais Agricultura Universidade Cruzeiro do Sul 01/08/18 31/07/19
Enyalle Luana Viomar Saúde Faculdade Campo Real – UB-

Campo Real Educacional S.A
14/09/18 13/03/19

Gabriela Grechinski  Planejamento e
Obras

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A

22/08/18 21/02/19

Gabrieli De Fatima
Castagnolli (TA)

Saúde Faculdade Guairacá – FAG 01/08/18 20/12/18

Geisa Leticia Borakouski Administração Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO

04/09/18 03/09/19

Jhennifer De Ramos Dos
Santos

Educação Colégio Estadual Barão de
Capanema

12/09/18 31/12/19

Ketlen Taborda Ribas
(TA)

Saúde Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A

23/09/18 22/03/19

Larissa Oliveti De Lima Agricultura Centro Universitário
Internacional – UNINTER

01/08/18 20/07/19

Laura Caroline Azevedo
Lopes

Saúde Colégio Estadual Barão de
Capanema

12/09/18 31/12/19

Leony Da Silva Botta Educação Colégio Estadual Barão de
Capanema

14/08/18 31/12/18

Luana Da Cruz França
(TA)

Saúde Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A

23/09/18 22/03/19

Lucas Henrique Salanti
(TA)

Planejamento e
Obras

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A

04/09/18 05/03/19

Lucas Magno Ribas Industria, Comércio
e Desenvolvimento

Econômico

Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A

03/09/18 03/03/19

Lyandra Anita De
Oliveira (TA)

Administração Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A

05/09/18 04/03/19

Maria Bianca Ribeiro
(TA)

Educação CEEBJA - Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e

Adultos de Prudentópolis

06/08/18 05/02/19

Maria Cristina Schwab
(TA)

Educação CEEBJA - Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e

Adultos de Prudentópolis

01/09/18 28/02/19

Maria Proskoryniak Educação Unifacvest - Centro
Universitário Facvest

12/09/18 02/04/19

Mateus Gaiocha Agricultura Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO

01/08/18 31/07/19

Olga Kapuscinski (TA) Educação CEEBJA - Centro Estadual de
Educação Básica para Jovens e

Adultos de Prudentópolis

16/08/18 31/12/18

Pamela Bruna Antonio
Chanivski

Educação Colégio Estadual Vila Nova 22/08/18 31/12/18

Patricia Guembarski  Educação Centro Universitário
Internacional – UNINTER

13/08/18 12/08/19

Raquel Dos Santos
Dangui De Moraes

Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO

08/08/18 07/08/19

Tatiana Stadnik Administração Faculdade Campo Real – UB-
Campo Real Educacional S.A

14/09/18 13/03/19

Thalia Pauluk Educação Universidade Estadual do
Centro-Oeste – UNICENTRO

01/08/18 31/07/19

Vanessa Martins Dos
Santos

Educação Colégio Estadual Imaculada
Conceição

19/09/18 31/12/18

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2018-09-28T16:41:16-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134